
59 Legenda zpřeházená
Legendě je věnován článek 17 (18 - hádanková, 29 a 44 - výplňková). 
Různé typy legend v pdf: 04 - hádanková, 05 a 61 - číselná, 37 a 53 - výplňková, 47 - obrázková,
52 a 58 - sdružená, 55 - číslovaná, 59 - zpřeházená, 60 - cizojazyčná, 62 - vepsaná. Přitom mezi
obtížnější typy úloh patří úlohy s legendou hádankovou (spíše pro svou neobvyklost), sdruženou,
číslovanou, zpřeházenou, cizojazyčnou. Obtížnost (ztížení či nadlehčení) těchto úloh může autor
snadno regulovat. Dále viz záhlaví pdf 57.

Zpřeházení legendy může být například jen v rámci řádky, sloupce, mezikruží ap. (úloha 1). 
V úloze 2 je zpřeházený celý jeden směr vpisování - buňkovitě. 
Celé řádky jsou zpřeházeny v úloze 3 (křížovka se dá vyluštit bez pomůcky - výplňka svisle). 
Úloha 4 má zpřeházeny všechny legendové výrazy, pro každý vpisovaný výraz jsou v obrazci uve-
dena dvě písmena. 
Obtížnost autor volí podle toho, komu je předkládaná křížovková úloha určena.

Řešení: Vodorovně - Nákop, sveter; tiro + Otakar +
rarita; lesan; osinek + katoda + amin; maketa, strop. 

4 5 6 7321

D

E

A

B

C

Dřevokazný brouk škodící na suchém dřevu
PÍSMENNÁ POLOŘETĚZOVÁ KŘÍŽOVKA 
s částečně zpřeházenou legendou
VODOROVNĚ (legenda k řádkům je uvedena
zpřeházeně - nutno doplnit očíslování řádků): 
- Azbest; záporná elektroda; dusíkatá látka

odvozená od amoniaku.  
- Model ve zmenšeném měřítku; horní část

místnosti. 
- Začátečník; mužské jméno; vzácnost.  
- Výkon fotbalisty; slovensky „svetr“.   
C. Tajenka.
SVISLE: 1. Vlákno k šití; lidské tělo. - 2.
Karetní barva označená kosočtvercem; do-
mácky Oldřich. - 3. Vnitřní část boty kolem
paty; druh lososa. - 4. Vyhrnovat. - 5.
Nerozebíratelný spoj; potěšení. - 6. Hluboká
polévková mísa; symbol lásky. - 7. Český ho-

3

Řešení: Ota Dub(viz pdf 49/2).

1 2 3

4 5 6

Český lékař a spisovatel
ŠESTIPÍSMENNÁ DOPLŇOVAČKA         
se zpřeházenou legendou
BUŇKOVITĚ: Soudcovské čapky bez štítku;
doteky; na povrchu oschnout; nádhera; ja-
ponský bojový sport; svinuté moučníky.   

4

A

A

A Y

Y

A B C D

4 5 6 7 8 9321 10 11 12 13 14

E F G
A A

O dětství Leonarda da Vinciho se nedochovaly žádné zá-
pisy, a tak se o jeho mladických letech můžeme pouze
dohadovat. O mladém Leonardovi se ví jen tolik, že měl
(viz tajenku) a oplýval tak neobyčejnou silou, že dokázal
ohýbat železné pruty. 
PĚTIPÍSMENNÁ DOPLŇOVAČKA s částečně zpřeházenou legendou  2

BUŇKOVITĚ (zpřeházeně): Latinskoamerický společenský tanec lido-
vého původu; stanoviště stráže; kresba červenohnědou hlinkou;
zpěvný pták žijící v pralesích Nové Guineje; svítidlo; vyrytá čára;
Chateaubriandova povídka. 
Pomůcka (výčet shluků s neúplným křižováním): ADA, ÁMY, ÁŘE,
AZI, ÉNY, HLA, LEC, LVA, MPA, NÝŽ, OJE, RHA, SEL, ZÍR. 

1

5

10 11

2

6

12

7

3

8

13

4

9

14

Řešení: Svisle - Rampa, tváře, jazír, kroje, sysel, krámy, Atény, lanýž;
malva, plazi, durha, krhla, mulec, brada - příjemný vzhled.

? Kyklady

(slovensky)

O

E

kejový útočník; umělecká drobnůstka. 
Pomůcka (výrazy pro výplňku - svisle): 3:
NIP, NIT. - 4: AMOR, ERAT, KÁRO, KETA, SO-
MA, SVAR. - 5: KASAT. - 6: OLINEK, OPATEK,
RADOST, TERINA.   

A
B
C
D
E
F
G
H
I
J
K
L

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
A A

R K R K

K Y K A

K R

R K A A A A K

A K Y R A K

A R A A R

R Y A K A K K R

K A Y K R A Y

K Y R A A

A K R R A A

Vombati jsou (1) se zavalitým tělem, kteří si hloubí pod
povrchem rozsáhlé komplexy prostorných chodeb a
doupat. Dorůstají délky asi 1 m a hmotnosti až 36 kg.
Stavbou chrupu i způsobem života se podobají hlodav-
cům. Dnes přežívají (2) v malé kolonii čítající asi 70 nor ve střední
části Queenslandu.
PÍSMENNÁ KŘÍŽOVKA se zpřeházenou legendou                     
Zpřeházení je jen v rámci každého řádku a sloupce
VODOROVNĚ: A. První tajenka. - B. Hrdina; britský divadelní a fil-
mový herec a režisér (sir Laurence, 1907 až 1989); český přírodově-
dec, imunolog a genetik (Jan). - C. Chrastí; slovensky „tuna“; těsné
dámské dvoudílné plavky. - D. Chůzí dostihnout; v esperantu „kvó-
ta“; finanční podpora. - E. Slovensky „kláda“; skoro temný; metropo-
le Mali. - F. Slovinský přístav; velké sněhové vločky (řídce); komorní
soubor (zkratka); palma. - G. Bochník; popěvek; říšský čtvrttolar;
dráha. - H. Německy „křen“; přítok Hornádu; turecký palác. - I. Bobří
doupata; dolní části střechy; dymník. - J. Kraulař; hromady; zápasnic-
ký chvat. - K. Satelit; dívčí jméno; žahavec. - L. Druhá tajenka. 
SVISLE: 1. Šance; sebranka; štítek čepice. - 2. Předložka; skleněná
perla v podobě olivy. - 3. Hikorový strom; nepříjemná situace. - 4.
SPZ Kladna; stáčením spojený; vtisknutí. - 5. Otec detektivky; řecký
ostrov; květenství. - 6. Vpisek; šermířská zbraň; Napoleonův maršál
(Michel). - 7. Ruské pohoří; základní kniha islámu; slovensky „Ir“. - 8.
Liknaví; investice. - 9. Starší český film; tělovýchovná jednota (zkrat-
ka); mince. - 10. Náš bývalý fotbalista; slovensky „pro“; vyznamená-
ní. - 11. Mužské jméno; pocit prázdného žaludku; vlákno k šití. - 12.
Zastaralé zájmeno; mořští korýši; český literát. - 13. Starší značka te-

1

levizoru; český herec. - 14. Seznam zboží s cenami; příborník. - 15.
Trny; způsob barvení textilu; vyznamenání.  
Pomůcka: B. Olivier. - F. Piran. - 5. Tino.

Řešení:Svisle - 1. Mob, kšilt, okop. - 2. Oliveta, okolo. - 3. Hikora, trapas. - 4. Uvitý,
vrypy, KL. - 5. Tino, klasy, Poe. - 6. Ney, glosa, kord. - 7. Ír, Kraka, korán. - 8. Vklady, po-
malí. - 9. Alena, peníz, TJ. - 10. Čest, Bican, pre. - 11. Nit, Darek, hlad. - 12. An, Toman,
krabi. - 13. Trojan, Oravan. - 14. Ceník, kredenc. - 15. Ikat, ostny, cti - mouhutní vač-
natci; poslední jedinci.


